Sixtus V. P. M. 
ad Rudolphum II imperatorem 
de captivitate Maximiliani archiducis condolet. 
(Lat., exemplar.) 

A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 86. 

Xystus Papa V. 

Romae, 27.11.1588. 

Charissime in Christo fili noster. Salutem et apostolicam benedictionem. 
Casum dilecti filii Maximiliani Archiducis accepimus tanto cum dolore, 
quantum maximum animus noster capere potuit, neque in eo concedimus 
dolori tuo. Nam ad rei ipsius gravitatem qua perculsi simus accedit etiam 
summa ratio nostrarum rerum; sentimus enim ipsi quanta de spe decideri
mus, et quamquam vix est hic consolabilis dolor, nosque ipsi pene con
silio indigemus, tamen veremur ne inmoderatius rei acerbitatem feras, 
quam par est, quamquam sapientis hominis ratio postulat. Quid enim 
accidit, quod non instabilitas humanarum rerum, bellique eventus afferre 
soleat. Nihil est quod nos Christiani fortunae assignemus, qui id certum 
habemus quod ex Evangelio hausimus: singulas res etiam minimas summa 
Dei providentia gubemari, nec posse quicquam sive laetum sive triste 
secus evenire quam ipse velit. Ab optimo autem parente, quid potest ad 
filium nisi salutis et charitatis plenum pervenire. Dolemus rebus ut ipsi 
iudicamus, adversis, quia immensum illum paterni pectoris amorem mini
me perspicimus: sed quo non potest mens nostra penetrare, penetret 
fides adhibita illa animi moderatione et fortitudine, qua utebatur is qui 
in gravissimis suis suorumque aerumnis sic sese consolabatur: « si bona 
suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus. Dominus dedit, 
Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini 
benedictum ». Ut autem illi omnia multo laetiora evenerunt, quam antea 
fuerant, sic non deerit summae Dei bonitati ratio et cura vos consolandi, 
omnique foelicitate augendi. Nos quid nunc vestra causa efficere possimus, 
piane ignoramus, eoque etiam incertiores sumus, quia iam diu neminem 
hic habes qui nobis suggerat tuo nomine ea, quae opus esse intelligat, et 
cum quo nostra quae ad te atque tuos pertinent consilia communicare 
possimus. Quanquam enim nihil potest fieri in vestris rebus diligentius 
dilecto filio nostro Cardinale Madrucio tamen valetudine fere impeditur. 
Expectabimus igitur tuas litteras, quibus quoniam rebus Polonicis pro
pinquior multo et certiores nos facias, quid vestra causa efficere possimus. 

Sive autem ipse certiores nos feceris, sive quid nobis in mentem ve
nerit, nunquam vobis authoritate atque opera deerimus neque patiemur 
nostram personam erga vos charitatem ulla in re desiderari. Cave ne 
dolori succumbas, adhibe autem praesidia ea quae semper fuerunt in te 
maxima, prudentiae, fortitudini&, sapientiae, pietatis. Deus benedictus am
plectatur consoleturque te Sua gratia. Datum Romae, apud Sanctum Pe-
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trum sub annulo Piscatoris die XXVII Februarii. 1588, Pontificatus nostri 
anno 3°. 

Antonius Buocapadulius. 

In dorso: Exemplwn Serenissimi Domini Summi Pontificis litterarum 
ad Sacram Caesaream Maiestatem ratione negotii Polonici, die XXVII 
Februarii Anno Domini LXXXVIII datarum. 

Rudolphus II imperator 
ad Si:J:tum V. P. M. 

N. 93. 

de clade illata archiduci Maximiliano in Polonia. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 87. 

Pragae, 7.V.1588. 

Beatissime et caetera. Quanto cwn dolore Sanctitas Vestra fratris 
nostri charissimi Serenissimi archiducis Maximiliani electi regis Poloniae 
et caetera infoelicem caswn acceperit ex eiusdem litteris paterna conso
latione plenis cognovimus. Nos quidem hoc tam inopinato ac gravi eventu 
haud immerito commoti animoque perculsi non tamen ita fracti swnus, 
ut interim quid nos deceret, fuerimus immemores. Neque enim ignoramus 
eiusmodi rerum exitus non tam ab hwnano consilio quam inscrutabili 
Dei altissimi providentia et voluntate pendere. Cui et nos rem totam com
mittere par est. Quod quidem tanto facilius a nobis fit, cwn et ipswn 
Serenissimwn fratrem nostrum quae eius est magnanimitas, hanc suam 
qualemcunque adversitatem forti animo ferre compertwn habeamus. 
Verum haec utut sint nos Sanctitati Vestrae, non tam pro eo quo occasione 
ista fungi voluit, pro condolendi officio, twn etiam paterna sua quam 
hoc rerum stato nobis offert, opera et authoritate eas quas debemus, 
gratias agimus maximas. Nobis ita omnino pollicentes Sanctitatem Ves
tram ubi res et necessitas postulet talem se praestituram, ut maior inde 
quam hactenus in negotio isto Polonico experti swnus, fructus percipi pos
sit. Nos vicissim una cum praedicto fratre nostro charissimo electo rege 
ac inclyta domo nostra Austriaca, in eam sedulo curam incubituri swnus, 
ut nostra erga Sanctitatem Vestram ac Sanctam istam Sedem filiali obser
vantiae et quam optime merendi voluntati comprobandae, nulla facile oc
casione defuisse videamur. Prouti Sanctitati Vestrae hanc nostram integer
rimam mentem uberius declaraturus est orator noster, quem propediem 
in locwn defuncti Baronis de Madrutz comitis etc., ad Sanctitatem Vestram 
destinabimus. Eandem quod reliquwn est prosperrima valetudine ac foeli
cissimo rerum omniwn successu fruì ex animo optantes. Datwn Pragae 
de 7 Maii 1588. 

In dorso: Exemplwn Sacrae Caesareae Maiestatis litterarum ad Sum
mwn Pontificem ratione negotii Polonici die septima Maii 1588 datarwn. 
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N. 94. 

S.l., [post 3.IV.1588]. 

Carolus de Serntein 
ad Rudolphum 11 imperatorem 
relatio de conditionibus Maximiliani archiducis in arce Krasnystaw, deque